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Overview 

H.F. 91 allows cities and counties to exempt new or expanding manufacturing 

businesses from local property taxation for a period of up to five years. 

Section   

1  New or expanding business. Exempts buildings and other improvements of a new or 

expanding business from property taxation for up to five years, provided that the property 

qualifies under section 2.  The exemption applies to the new or expanded portion of the 

buildings only, not the land, and does not apply to the state general levy. 

2  Property tax exemption; new or expanding business.  

     Subdivision 1. Definitions. Defines “qualified business” to be one that intends to 

construct a new facility or expand an existing facility, and that is engaged in either (1) 

manufacturing, (2) warehousing, storage, and distribution of manufactured goods, or 

(3) research and development related to manufacturing.   

     Subd. 2. Authority to grant exemption. Allows a city or a county (for property 

located in a township) to adopt a resolution exempting a new or expanding 

manufacturing facility from local property taxation (the exemption would not apply to 

the state general levy).  Before adopting the resolution, the city or county must make 

findings that (1) the business does not compete for customers or sales with other 

businesses in the county, (2) the business would not undertake the investment without 

the exemption, and (3) granting the exemption will not adversely affect the tax base of 
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the city, county, or school district.  The exemption may be for any length of time up to 

five years. 

     Subd. 3. Hearing and published notice required. Provides that the city or county 

must publish notice and hold a public hearing prior to adoption of the resolution. 

     Subd. 4. Timing. Provides that the exemption applies for the first assessment year 

following adoption of the resolution. 

 


